
第６号           ＊＊笑顔であいさつ＊＊  ＊＊自分を大切に・友達も大切に＊＊      ２０２３年１０月２０日発行 

 
 目指す学校像『笑顔あふれるさつきが丘小学校』 

                                                    

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鹿沼市立さつきが丘小学校 

 〒322-0026 

   鹿沼市茂呂 1086-5 

℡  0289-65-0919 

Fax  0289-64-4887 

発行者 穐本 勝 

文責 坂 井  忍 

学校教育目標  賢く  直く  逞しく  

学校ホームページＵＲＬ https://kanuma-school.ed.jp/e-satuki 

 運動会  正々堂々最後まで！みんなでつかめ勝利のバトン！  

１０月１１日（水）に運動会を実施しました。とてもきれいな青空が広がりました。練習から本番当日終了までの間

に、児童が精一杯、一生懸命に頑張る姿がたくさん見られました。全校児童みんなで、６年生が掲げた「史上最高の運

動会」にすることができたと自負しています。 

運動会は、児童のよいところを見付け、認め、たくさん褒め、自信をもたせて、児童の自己肯定感や自尊感情を育む

機会にしたいという思いで職員は支援をしてきました。演技が終わった直後の児童の晴れ晴れとした充実感あふれる表

情は、私たち職員にとってもとてもうれしいものとなりました。 

今年度も、保護者の皆様の参観はブロックごとの３回に分けさせていただきました。保護者の皆様のご理解とご協力

により、特に混乱なく、無事に終えることができましたことを心より感謝いたします。 

    

    

 
 コミュニティスクール事業第２弾  

 １０月３日（火）に「きれいな学校づくり」と題して、全校除草を実施させていただきました。今回も、保護者や学

校運営協議会、見守りボランティアの皆様等にお声掛けさせていただきましたところ、たくさんの方が参加をしてくだ

さいました。児童と保護者・地域が一緒に活動することを定着させたいと思います。 

    



第６号           ＊＊笑顔であいさつ＊＊  ＊＊自分を大切に・友達も大切に＊＊      ２０２３年１０月２０日発行 

 
 目指す学校像『笑顔あふれるさつきが丘小学校』 

 

 

 児童集会  

 ９月２６日（水）に、美化委員会と体育委員会が、ス

タジオから配信しました。美化委員会からは「トイレの

美しい使い方」「下駄箱への靴の美しいしまい方」につい

て、体育委員会からは「体育倉庫への遊具等の美しいし

まい方」「運動会に向けての美 

しい集団行動」について、全 

校児童に呼び掛けました。今 

後の子どもたちの変容を楽し 

みにしています。 

 避難訓練  

 １０月６日（金）業間に、南の方から竜巻が接近してき

ました。本校を通過するときに、校舎のガラスが数カ所割

れ、けがをした児童が出てしまいました。という設定で避

難訓練を行いました。 

黙って話を聞くことや自分 

の頭や首筋を守ることなどが、 

きちんとできました。訓練後 

のふり返りもきちんと行うこ 

とができました。 

 みんなのもとへアートを届けます展  

川上澄生美術館の事業です。本校でも１０月２日（月）～６日（金）に展示を 

していただきました。３日（火）と５日（木）には、学芸員の方が来校して４年 

生以上の児童に作品の鑑賞の仕方「第１印象を大切にすること、色や形をよく 

見ること、名探偵になること（よく見て、いろいろなことを見付けること）」を教 

えてくださいました。素晴らしい作品に触れ、とても素敵な時間となりました。 

 ボランティアの皆様 ありがとうございます。  

 たくさんのボランティアの皆様にお世話になっています。 

スクールガード・学習支援・給食配膳等、様々な形でご支 

援を頂戴しています。今後とも、よろしくお願いいいたし 

ます。ボランティア活動を希望される方がいらっしゃいま 

したら、遠慮なく、学校までお問い合わせください。 

 ６年生の租税教室  

６年生を対象に租税教室が 

行われました。鹿沼市税務課 

の方に講師を務めていただき 

ました。税金はなんのために 

あるのか、税金がなかったらこの世はどうなってしま

うのか。児童は一生懸命に考えました。 

 ４年生の総合的な学習の時間  

 ４年生は、「福祉体験をしよう～相手の気持ちにな

って考える～」というテーマで学習に取り組んでいま

す。その一環で「点訳体験」と「福祉体験」を行いま

した。点訳グループ「桐」の 

の皆様、社会福祉協議会の皆 

様、お忙しいところ、ご指導 

くださいまして本当にありが 

とうございました。 

 緊急時の対応について  

 今年度、大雨や台風、雷などに対応するため、何回

か下校時に緊急のメールをさせていただきました。保

護者の皆様には、適切に対応してくださいまして、本

当にありがとうございました。 

 その後、自治会長様や交通指導員の皆様、スクール

ガード・安全安心対策委員会の委員の皆様等に、学校

からの緊急メールが届くように、加入手続きをお願い

させていただきましたところ、数多くの皆様に登録し

ていただきました。 

このことにより、１度のメールで、より多くの皆様

に、より早く、学校の対応についてお知らせすること

ができるようになりました。ご理解とご協力を賜りま

して、本当にありがとうございました。 

関係者の皆様は、これからでも登録できますので、

どうぞよろしくお願いいたします。 

  

 

 

 

 
 


